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چرا اين کتاب؟
ــتین روزهای پیدايش و کاربرد رايانه با تلاش چندسالۀ کتابداران  نخس
ــهیل ذخیره و بازيابی اطلاعات هم زمان بوده است. دقیقاً به  برای تس
همین دلیل، کتابخانه ها در سراسر جهان در رديف نخستین نهادهايی 
ــت گرفتند.  ــزار را به خدم ــا موفقیت اين اب ــرعت و ب ــد که به س بودن
ــازی نظام های رايانه ای در کتابخانه ها، تلاش برای  هم زمان با پیاده س
ــد. اين کتاب که درواقع چاپ جديد  تئوريزه کردن اين اقدام نیز آغاز ش
ــال 1993 با همین نام منتشر شده بود، درصدد  ــت که در س اثری اس
پاسخ گويی به پرسشی اساسی در حوزۀ کتابداری و اطلاع رسانی است. 
ــاره کرده اند، ضرورت دارد به  ــتاران اثر در مقدمه اش آنگونه که ويراس
اين پرسش پاسخ دهیم که چرا کتابداران بايد نسبت به کاربرد فناوری 
ــته باشند؟ )ص 1(. پاسخ مقدماتی به  اطلاعات ديدگاهی انتقادی داش
ــت کتابخانه ها در بطن جريان  ــش اين است که اگر قرار اس اين پرس
ــند و به منزلۀ يکی از ارکان اصلی  ــته باش انتقال اطلاعات حضور داش
ــبت به مهم ترين ابزار اين جريان آگاهی  آن ايفای نقش کنند، بايد نس
ــان ندهند.  ــوردی انفعالی از خود نش ــه با آن برخ ــته و در مواجه داش
ــاس همین استدلال ساده و البته کاملًا منطقی آنچه در ويرايش  براس
ــتمل بوده است بر مباحثی  ــت اين اثر موردتوجه قرارگرفته، مش نخس
همچون تأثیر استفاده از فناوری اطلاعات بر آموزش حرفۀ کتابداری، 
ــور  ــات علمی، مديريت کتابخانه، تولید منابع اطلاعاتی و سانس ارتباط

آنها. انتشار ويرايش پیشین، در واقع واکنشی بوده است به نويسندگان 
ــری که با عرضۀ ديدگاه های خود به افراط در به کارگیری فناوری  ديگ
ــت که با الهام از  ــتر2 اس ــهورترين آنها لنکس دامن زده اند. يکی از مش
ــدگار و پرمراجعۀ خود را  ــل3 اثر مان ــاصنعتی دانیل ب ــه های پس انديش
ــدن کتابخانه ها  ــر کرد4 و در آن مغلوب ش ــتاد منتش در اواخر دهۀ هش
ــکلی افراطی  ــاوری را در پايان دهۀ نود به ش ــداران در برابر فن و کتاب
ــتر و پس از آن افرادی ديگر به تکرار  پیش بینی کرد. هم زمان با لنکس
ــرفت فناوری اطلاعات در  ايدۀ وی در قالب هايی ديگر پرداختند. پیش
دهۀ نود و تغییر نگرش کتابداران اما، موجب شد که نگاه اين گروه از 
نظريه پردازان رشته متحول شود. برای مثال، لنکستر در يادداشتی که 
در شمارۀ پاياني سال 1999 مجلۀ لايبراري ترندز5 درج کرد، با عدول 
ــنی به انتقاد از خود و همفکرانش  ــال قبل خود به روش از ديدگاه ده س
ــت و بر ضرورت مقابله با خودباختگی کتابداران در برابر فناوری  پرداخ
تأکید کرد6. با وجود اين، هنوز می توان تعداد قابل توجهی از کتابداران 
ــه فناوری زدگی در  ــر جهان يافت ک ــان کتابداری را در سراس و مدرس
ــر و به همین  ــوج می زند. بار ديگ ــته هاي آنها م ــخنرانی ها و نوش س
ــوز قابل اعتنا و  ــت هن ــش مهم ويرايش نخس دلیل بايد گفت که پرس
ــت. ويرايش دوم اين اثر، به زبان ساده، تلاشی است  ــخ گويی اس پاس
ــت حرفه  ــرای ارضاي حس کنجکاوی کتابداران علاقه مند به سرش ب
ــاب و کیفی. اين تلاش زمانی  ــه های ن و تدوين مجموعه ای از انديش

رویکردهای انتقادی نوین به کاربرد فناوری اطلاعات در کتابداری
نگاهی نو به سه دهه کوشش کتابداران
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دکتر حميدرضا جمالی مهموئی1■
رئیس پژوهشکدۀ علم سنجی و تحلیل اطلاعات پژوهشگاه علوم و فناوري
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ــتر ضرورت می يابد که بدانیم شکل های نوين فناوری چند سالی  بیش
ــده اند. هم اکنون، نشانه هاي وب  ــت که ابداع و وارد کتابخانه ها ش اس
ــانی نفوذ کرده اند  2 به طور تهديدکننده ای در ارکان خدمات اطلاع رس
ــطۀ  ــم آن می رود که در صورت عدم توجه اهل اين حرفه به واس و بی
ــانی را به شکلی منفی  ــت خود اصول حاکم بر خدمات اطلاع رس سرش

تحت تأثیر قراردهند. 
ــتاران اين اثر در تهیۀ آن، شش رويکرد  ــتا، ويراس در همین راس
ــرمايۀ فناوری، تأکید بر فناوری، فناوری به مثابۀ ايدئولوژی،  کنترل س
ــۀ فناورانه، و  ــاوری، تحلیل مدينۀ فاضل ــتی از فن ــای فمینیس انتقاده
ــه قرارداده اند.  ــی و عرصۀ عمومی را موردتوج ــاوری در جامعۀ مدن فن
ــاس  ــده و براس در چارچوب رويکرد اول، فناوری به مثابۀ کالا تلقی ش
ــت. در غیر  ــرمايۀ منتج از آن قابل کنترل اس ــدگاه کارل مارکس س دي
ــانی  ــت کالا بر روابط انس اين صورت، بايد پیامدهای حاکمیت سرش
ــرمايه داری را در جامعۀ مبتنی بر فناوری اطلاعات نیز  در يك نظام س

انتظار داشت. رويکرد دوم متأثر از انديشه های ماکس وبر جامعه شناس 
ــت. وبر تمرکز بر فناوری را موجب حاکم شدن عقلانیت در  آلمانی اس
ــوم بر ديدگاه جنیفر اسلاك7 بنا  ــانی می دانست. رويکرد س روابط انس
شده است و استفاده از فناوری اطلاعات را در تشکیل جامعۀ اطلاعاتی 
ــر ايدئولوژی  ــر جامعۀ اطلاعاتی مبتنی ب ــل می داند. به بیان ديگ دخی
ــده و توسعه می يابد. دوروتی اسمیت8  فناوری اطلاعات برنامه ريزی ش
ــديدی را بر  ــتی ش ــت که انتقادهای فمینیس ــر نظريه پردازی اس ديگ
ــری وارد کرده است. به باور اسمیت هر اندازه  فناوری زدگی جوامع بش
ــالارانۀ مبتنی بر  ــلاش کردند تا ديدگاه های مردس ــت ها ت که فمینیس
ــۀ صنعتی را بزدايند، فناوری اطلاعات به عنوان يك موج مخالف  جامع
تمام اين تلاش ها را نقش بر آب کرد و يك بار ديگر شائبۀ مردانه بودن 
برخی حرفه ها تقويت شد. مدينۀ فاضلۀ فناورانه که نخستین بار توسط 
ــگال9 در دهۀ هشتاد معرفی شد، بر اين ايدۀ کلی و در عین  هووارد س
ــت که آمريکايی ها ايمان دارند که هر مشکلی  ــاده بنا شده اس حال س
ــرد به کاربرد فناوری در  ــوان با فناوری حل کرد. آخرين رويک را می ت
ــن رويکرد در  ــی می پردازد. مبدع اي ــۀ مدنی و در عرصۀ عموم جامع
مباحثات جامعه شناختی مربوط به فناوری اطلاعات يورگن هابرماس10 
ــت. هابرماس توسعۀ مردم سالاری و ايجاد و تقويت عرصۀ عمومی  اس
را مديون حضور فناوری اطلاعات می داند؛ و تلويحاً اين باور را اشاعه 
ــبۀ فناوری  ــای مدنیت نوين بدون محاس ــه تحکیم پايه ه می دهد ک

اطلاعات غیرممکن است.

نكاتی بيشتر دربارۀ محتوای کتاب
ــامل مجموعه مقالاتی است که به قلم گروهی از استادان  اين کتاب ش
ــجويان تحصیلات تکمیلی کتابداری و اطلاع رسانی،  دانشگاه و دانش
ــده و دو تن از کتابداران فعال و اهل  ارتباطات و علوم تربیتی تألیف ش
ــندگان اين اثر را غالباً اعضای هیئت  قلم آن را ويرايش کرده اند. نويس
ــانه های دانشگاه اونتاريوی  ــکدۀ مطالعات اطلاعاتي و رس علمی دانش

غربی11 کانادا تشکیل می دهند. 
کتاب به دو بخش منحصربه فرد و در عین حال مرتبط تقسیم شده 
ــت. مقالات بخش اول، به ارائۀ تحلیل های انتقادی دربارۀ فناوری  اس

به طور کلی اين کتاب را به دليل اينكه 
فصل هاي آن با نظمی منطقی در کنار 

يكديگر قرارگرفته است، می توان اثری 
منحصربه فرد تلقی کرد.

 بخش اول متضمن تحليل ها و 
ديدگاه های نظری و کلی دربارۀ جامعه 

و کتابخانه هاست. اما در بخش دوم  
مباحث به صورت جزئی تر و تخصصی تر 

و در عين حال با اتكا به نظريه های 
بخش اول ارائه شده اند

نقد و بررسی  كتاب های خارجی
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اين کتاب 
شامل مجموعه 

مقالاتی است که 
به قلم گروهی از 

استادان دانشگاه 
و دانشجويان 

تحصيلات 
تكميلی کتابداری 

و اطلاع رسانی، 
ارتباطات و علوم 

تربيتی تأليف شده و 
دو تن از کتابداران 

فعال و اهل قلم آن را 
ويرايش کرده اند

رويکردهای انتقادی نوين به كاربرد فناوری اطلاعات در كتابداری؛ نگاهی نو به سه دهه كوشش كتابداران

ــواع نهادهای اجتماعی از  ــته از مقالات همۀ ان ــردازد. در اين دس می پ
ــخص، در فصل اول  ــه کتابخانه ها موردتوجه بوده اند. به طور مش جمل
ــود که فعالیت های فنی، فرد و جامعه، هر دو  بر اين نکته تأکید می ش
ــکل می دهد. با اين حساب، فناوری پديده ای دوجانبه است از آن  را ش
ــیئی را متأثر می سازد. به منظور تبیین اين شرايط،  ــان و ش نظر که انس
ــت. در چارچوب اين نظريه،  ــازی را به کار گرف ــوان نظريۀ ابزارس می ت

فناوری به شکل های ساده تر و عینی تری قابل تبديل است. 
ــان را  فصل دوم چالش بقاي فناوری و حفظ حريم خصوصی انس
ــئت می گیرد که تداوم فناوری  ــي می کند. اين چالش از آنجا نش بررس
ــان است؛ بدين معنا که پیشرفت فناوری  تا حدی نیازمند مصالحۀ انس
ــی می کاهد و  ــان بر امور خصوص ــلط انس ــی از حوزه ها از تس در برخ
ــد به کمك نظريه ای  ــاد می نمايد که باي ــی را ايج اين خود پارادوکس
ــب  ــپس حل کرد. به رغم تببین مناس ــب آن را ابتدا توجیه و س مناس
ــنده توصیه نمی کند. فصل سوم در  ــخصی را نويس چالش، راه حل مش
امتداد فصل دوم و برمبنای ديدگاهی مارکسیستی به بازتعريف چالش 
ــود؛ زيرا پیدايش  ــکل به نظر دوچندان می ش پیش گفته می پردازد. مش
ــئلۀ حفظ حريم  ــبکه های اجتماعی مس ــاوری وب 2 و حضور در ش فن

خصوصی را دشوارتر می سازد. 
ــوادآموزی  ــی و س ــث نظام های آموزش ــه مبح ــل چهارم ب فص
ــی رخ  ــتری که در آن فعالیت های آموزش می پردازد. در اين فصل، بس
ــی ارزش گذاری، درك و استفاده می شوند،  می دهند و ابزارهای آموزش
بررسی شده است. آنچه مطالعۀ اين فصل را ضروری می سازد، ديدگاه 
ــی داشنگاه های  ــندگان آن دربارۀ برنامه های آموزش جالب توجه نويس
ــت. به باور آنها دانشگاه های دولتی در اغلب کشورها هنوز به  دولتی اس
ــغولند، در حالی که عصر اطلاعات  ارائۀ آموزش های عصر صنعتی مش
ــاغل  ــی در مش ــی برنامه های آموزش الزامات جديدی را برای بازنويس
اطلاعاتی ايجاد کرده است. براساس همین ديدگاه، توصیه شده است 
که دانشجويان را به حضور در جوامع مجازی و کسب انتفاع از مواهب 
ــش اول نحوۀ مواجهۀ کتابخانه ها  ــويق کنید. فصل پاياني بخ آنها تش
ــی کرده است. بر اساس ديدگاه نويسنده،  با فناوری اطلاعات را بررس
ــطح حقوقی دغدغۀ ملاحظات قانونی استفاده از  کتابخانه ها بايد در س

فناوری های رقومی را داشته باشند.
ــای اطلاعاتی در  ــای فناوری ه ــه کاربرده ــش دوم کتاب ب بخ
کتابخانه ها و مراکز اطلاع رسانی پرداخته است. در همین راستا، فصل 
ــته، جان ام. باد12 نوشته،  ــم را که يکی از بهترين نويسندگان رش شش
ــی گوناگونی را که تاکنون از فناوری اطلاعات در متون کتابداری  معان
ــده، مرور کرده است و آنها را سردرگم کننده  و اطلاع رسانی عرضه ش
می داند. باد بر اين باور است که اگرچه فناوری می تواند در ايجاد، انتقال 
ــال نمی تواند اطلاع دهنده  ــد، با اين ح و دريافت اطلاعات دخیل باش
ــتاين13  ــوب نظريۀ بازی زبانی ويتگنش ــاب بیايد. وی در چارچ به حس
ــتفاده قابل درك می داند  عبارت فناوری اطلاعات را تنها در مرحلۀ اس
ــطۀ  ــانی را به واس ــوزۀ کتابداری و اطلاع رس ــس اطلاعات در ح و نف
ــی آورد. با اين  ــمار م ــش تا حد زيادی غیرقابل درك به ش اننزاعی بودن
ــگران رشته با اطلاعات را  وصف، برخورد ديالکتیکی برخی از پژوهش
ــود، تا  به عنوان کالايی که در فرايند انتقال موجب درك پیام هم می ش

حدی منطقی می داند. 
ــی می کند.  ــرمايه داری را بررس فصل هفتم کتابخانه در جامعۀ س

ــس وبر مرور، و  ــای کارل مارکس و ماک ــر چیز، ديدگاه ه ــش از ه پی
ــود. اين  ــی می ش ــات اطلاعاتی به عنوان فعالیت اقتصادی بررس خدم
ــام می دهند، تفکیك  ــداران و دانش پژوهان انج ــل بین آنچه کتاب فص
ــت در زندگی  ــی از پیامدهای پذيرش عقلانی ــده و آن را يک ــل ش قائ
ــود که کتابداران ناگزير  اجتماعی معرفی می کند. در پايان تأکید می ش
از همپايی با فناوری اطلاعات هستند. پرسشی که با مطالعۀ اين فصل 
ــت که در دسته بندی کتابدار و  ــده و بی پاسخ می ماند، اين اس ايجاد ش
ــت( کجاست؟  دانش پژوه جايگاه کتابدار دانش پژوه )يك عنصر دوزيس
ــد،  اگر جداکردن اين دو گروه مصداق عقلانیت در روابط اجتماعی باش
ــود؟ روما هاريس14 که از  ــت چگونه توجیه می ش وجود عناصر دوزيس
ــت، در ادامۀ مباحث فصل هفتم به  ــندگان مطرح رشته اس ديگر نويس
ــای دولت ايالات  ــناد و گزارش ه ــذف حرفۀ کتابداری از برخی اس ح
ــاره کرده و آن را نشانۀ وجود اين پنداره می داند که  متحده آمريکا اش
کتابداری حرفه ای زنانه است و نمی تواند با فناوری به سازگاری برسد. 
ــتی از فناوری، هاريس اين پنداره را  در چارچوب رويکرد انتقاد فمینیس
ــته مرتبط می داند. هاريس تأکید می کند که  ــکل نام گذاری رش با مش
کتابداران بايد هرچه زودتر بر اين مسئله فائق آمده و به اصلاح پنداره 

بیرونی بپردازند. 
ــت که فصل نهم را  ــندۀ صاحب نامی اس اندرو لارج15 ديگر نويس
ــه چالش ارتباط کودکان و فناوری اطلاعات و وظايف کتابخانه ها در  ب
اين میان اختصاص داده است. لارج بر اين باور است که گرچه ارتباط 
ــت، حجم  ــده اس ــتاد آغاز ش کودکان با فناوری اطلاعات از دهۀ هش
ــیار اندك است. وي اين ارتباط را  متون و پژوهش ها در اين حوزه بس
از چند جنبه بررسی می کند. استفاده از فناوری اطلاعات در آموزش و 
ــت. در ادامۀ فصل نهم،  رفتارهای اطلاع جويی کودکان از آن جمله اس
لارج برای نمونه به مشکلات وب سايت های کودکان و پیچیدگی آنها 

اشاره می کند. 
پتانسیل نرم افزارهای کد منبع باز برای کتابخانه ها موضوع فصل 
دهم است. اگرچه هنوز مدت زيادی از رواج اين نرم افزارها نمی گذرد، 
ــی چالش های آنها فرارسیده است. نويسنده  ــب برای بررس زمان مناس
هزينۀ اندك، مشتری پسندی، چرخۀ سريع توسعه و عاری از خطابودن 
ــت محدوديت بودجه  ــای اين نرم افزارها می داند و معتقد اس را از مزاي
ــت که آنها را به اين سو سوق داده است.  ــالی اس در کتابخانه ها چندس
گذشته از مسائل مالی و فنی، توسعۀ آنها از مظاهر رواج مردم سالاری 

در جوامع غربی است. 
ــی در فصل يازدهم  ــت های کتابخانه ای و پورتال های وب فهرس
ــوع از ابزارهای  ــن دو ن ــل اي ــن فص ــندگان اي ــده اند. نوس بررسی ش
ــانی را در بستر يك جامعۀ سرمايه مدار موردتوجه قرارداده و  اطلاع رس
ــهیم اطلاعات و کاهش هزينه ها از اين طريق  معتقدند که امکان تس
ــود. در اين میان، به برخی از استانداردهای فهرست نويسی  مهیا می ش

همچون مارك نیز اشاره شده است. 
ــی کرده  فصل دوازدهم چالش نگهداری از منابع رقومی را بررس
ــاوری اطلاعات را هم مؤثر بر آن و هم مقوم آن می داند. دوروتی  و فن
ــکل را برخاسته از سرشت رهاکننده و توزيعی فناوری  وارنر16 اين مش
ــب برای اين  اطلاعات می داند و تأکید می کند که يافتن راه حلی مناس
ــه کتابخانه ها  ــال ها هرينه های زيادی را ب ــت تا س ــش ممکن اس چال

تحمیل کند.
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ــته، مبتنی بر  ــتاران نوش ــری کتاب را که يکی از ويراس نتیجه گی
ــتان، و  ــت. وی با دانل هم داس ديدگاه جیمز او. دانل� به کتابداری اس
ــود. با اين حال،  ــر مرگ کتاب به عنوان يك پديدۀ فیزيکی می ش منک
ــراث فرهنگی را  ــش منابع رقومی در حفظ می ــی دانل به نق بی توجه

نمی پسندد.

آنچه بايد در مطالعه کتاب مدنظر قرارگيرد
ــور کلی اين کتاب را به دلیل اينکه فصل هاي آن با نظمی منطقی  به ط
ــری منحصربه فرد تلقی  ــت، می توان اث در کنار يکديگر قرارگرفته اس
ــرد. بخش اول متضمن تحلیل ها و ديدگاه های نظری و کلی دربارۀ  ک
ــت. اما در بخش دوم  مباحث به صورت جزئی تر  جامعه و کتابخانه هاس
ــای بخش اول ارائه  ــن حال با اتکا به نظريه ه ــر و در عی و تخصصی ت
ــش گانه ای که در نگارش فصل از آنها تبعیت  شده اند. رويکردهای ش
ــده اند. نويسندگان  ــتی گزينش و به کارگرفته ش ــت، به درس ــده اس ش
ــده اند و اين خود  ــته انتخاب ش ــان افراد برجس ــالات عموماً از می مق
ــتگی علمی ويراستاران اثر را نشان می دهد. در تدوين هر فصل  شايس
ــه همین دلیل،  ــت. ب ــکل صورت گرفته اس مرور متون به بهترين ش
مبانی نظری و چالش ها از مندرجات هر فصل است. مطالعۀ اين اثر به 
مدرسان و دانشجويان درس مبانی در دورۀ کارشناسی ارشد کتابداری 
ــود. کتاب به لحاظ طیف موضوعي  ــانی جداً توصیه می ش و اطلاع رس
ــاني که در دولت، صنعت،  مقالات، هم براي کتابداران و هم براي کس

آموزش و پژوهش نقش دارند، مفید است. 
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ــارات دانشگاه ام.  ــانی اطلاعات را که به تازگي انتش کتاب بازيابی انس
آی. تی2 در ايالات متحدۀ آمريکا منتشر کرده و شامل نه فصل است، 
نگاهی نو به مفهوم بازيابی عرضه می کند. مؤلف کتاب، جولیان وارنر، 
ــکدۀ مديريت دانشگاه کوئین بلفاست3 است.  عضو هیئت علمی دانش
وی کتاب های ديگری نیز در زمینۀ فناوری اطلاعات، و دانش منتشر 

کرده است. 
ــۀ تحقیقاتی قوی در حوزۀ  ــی اطلاعات به عنوان يك زمین بازياب
کتابداری و اطلاع رسانی عمری بیشتر از نیم قرن ندارد. علل پیدايش 
ــه آن در متون مرتبط  ــب توجه ب ــوزه و انگیزه های اصلی جل ــن ح اي
ــت. محتوای کتاب با رويکرد  ــده اس ــی ش به اندازۀ کافی بحث و بررس
ــده است. اگرچه مبدعین مفهوم  غیررياضیاتی و غیررايانه ای تنظیم ش
ــتین بار  ــات عموماً متخصصان علم رايانه بودند، نخس ــی اطلاع بازياب
کتابدارانی همانند جس شرا4 بودند که با رويکرد انسانی خود به فرايند 
ــوزش کتابداری و  ــس آن در برنامۀ آم ــال اطلاعات، زمینۀ تدري انتق

اطلاع رسانی را فراهم ساختند. 
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